ctum ex quo om̄ia/ p̄ quē om̄ia/ in quo om̄ia. Solo. latio dicim⁹ q̄ apparitio pur d̄z de manifestatiōibz illis q̄ facte sunt patribz vete. testa. s. Abraā z Loth z Jacob z alijs p̄p̄ie fuit ad manifestatiōē essentie vel in se vel fm̄ q̄ est in psonis vna numero eris z psonas vniens. Ad primū ḡ ddm q̄ apparitionem diffinit̄ ibi Cassian⁹ in p̄ma sc̄tione fm̄ vsum loq̄ntiū fm̄ q̄d̄ aliqd̄ subito pducit̄ q̄d̄ nesciebat/ et cui⁹ inuestigatio nō p̄t inueniri: z illa rō cōmunis est z apparitioni q̄ est manifestatio essentie diuine in subiectā creaturā z missioni siue pcessioni psonae t̄n̄ p̄nes fines p̄fiderent apparitō z pcessio diffiniunt̄ diuersis diffinitionibz: q̄ apparitio est manifestatio essentie/ z pcessio manifestatio psonae. Et p̄ hoc patet solutio etiā ad sequens: v̄t r̄sqz eim̄ manifestatio. s. essentie z psonae fulget vt lux noua nobis: q̄ n̄ra ratione non possumus in ipsam.

**Quid sit mitti z quid sit missio.** **Arti. III.**  
 Ertio q̄rit̄ q̄d̄ sit mitti z missio: z hec diffinitio accipit̄ ab Aug⁹ in. li. q̄rto de trini. cap. xx. vbi dicit sic: Sicut natū esse ē filio de patre eē ita mitti ē filio cognosci q̄ ab illo sit/ z sic spiritui sancto donū dei esse est a patre pcedere: ita mitti est cognosci q̄ ab illo pcedat/ nec possum⁹ dicere q̄ sp̄s̄ sanct⁹ z a filio nō pcedat: nec em̄ frustra idē spiritus z patris z filij dicit̄. Ex hoc accipit̄ q̄ mitti in cōmuni significatiōe est cognosci q̄ ab alio sit. Sed obijcit̄/ om̄e q̄d̄ cognoscit̄ p̄ aliqd̄ aliud cognoscit̄: ḡ debebat poni in diffinitōe ei⁹ q̄d̄ est mitti id p̄ q̄d̄ cognoscit̄. Item cognitio appropriat̄ filio: ergo videtur q̄ mitti nō cōuenit nisi filio/ q̄d̄ est cōtra litteraz q̄ spiritus mittit̄ sicut filius. Si dicas q̄ hoc per q̄d̄ cognoscit̄ nō est cognitio sed effect⁹ creat⁹ in rationali creatura appropriabilis q̄nqz filio quādoqz spiritui sc̄to. Contra effect⁹ ille cōmunit̄ est totius trinitatis: ḡ manifestat̄ totā trinitatē/ cui tamen nō cōuenit ab alio esse. P̄. si aliquis effect⁹ appropriabilis esset filio z ostenderet filij ab alio esse/ videt̄ q̄ ille esset sapientia z scientia z fides z alia dona q̄ p̄tinent ad intellectū: sed hec manifestant sp̄m̄ sc̄tū/ sicut habet̄ p̄ illud. I. Corinth. 12. Unicuiqz dat̄ manifestatio spirit⁹ ad vtilitatē: aliq̄ quidē per spiritum dat̄ sermo sapientie: aliq̄ fides fm̄ eundē spiritū: aliq̄ sermo sciētie in eodē sp̄it̄: ex hoc accipit̄ q̄ gra collata manifestat̄ spiritū etiam in donis intellectus: nō ergo aliqua gratia filij ab alio eē vel mitti manifestat̄ z ita fm̄ hanc diffinitionē filio mitti non cōuenit q̄d̄ falsum est. P̄. si per effectū manifestat̄ ab alio esse h̄ non erit nisi appropriata: q̄z ille effect⁹ proprie est totius trinitatis/ sed appropriata non ducunt in propria/ vt supra distin. ij. p̄batū est: ergo videt̄ q̄ ex talibus effectibz non cognoscit̄ q̄ ab alio sit aliquis: s̄z pot⁹ potentia/ sapientia/ bonitas q̄ sūt appropriata.

**Solutio** dicendū q̄ in veritate optime determinat Augustin⁹ missionē quādo dicit q̄ mitti est cognosci q̄ ab alio sit/ z bene cōcedo q̄ hoc fit per effectum sed nō quēlibet sed duo exigunt̄: sc̄z appropriabilitas ad propriū/ z q̄ sit effectus gratie gratūfacientis cui coniuncta semp̄ sit pcessio psonae z psona ipsa: oportet em̄ ip̄am psonā cū effectu suo presentē nouo mō monstrari si debeat dici t̄paliter pcedere/ vt infra patebit. Ad primū ergo dicendū q̄ ille effect⁹ importat̄ in rōne cognitōis: q̄z nō sit cognitio inuisibilis nisi in aliquo q̄d̄ creatū est. Ad aliud ddm

Ad p̄mū et ad reliq̄.  
 Definitō ip̄sus mitti.  
 Arg. p̄mo  
 Solo  
 Obiectio  
 Solutio  
 Ad primū  
 Ad 2m

q; cognitio in eo q; cognitio attribuit filio; nō tamen id per qd cognitio accipit attribuit filio; sicut dictū est in obiectōe. Ad id qd obijcit dicēdū q; sapiētia duplici cōsiderat. s. ad actū cōpara: z sic appropat filio; z manifestat filij missionē, vel pōt cōsiderari in cōparatiōe ad finē; q; s. est ad cōducēdū ad charitatē z meritū; z sic manifestat missionē spūs sancti; z hoc nō est incōueniēs: q; sepe in eodē dono manifestatur missio vtriusq; sicut etiā vterq; mittit ad rōnalē creaturē reductionē z sanctificationē.

**Arti. III.**  
**D** Quid sit datio siue donatio z quō dfrant. Quarto querit quid sit datio vel donatio/qd q verius cōperit deo. Dicit aut phus q donū est datū irredibile ex hoc accipit q donatio

**Dbo p<sup>a</sup>.** siue datio est collatio doni irredibilis. S; cōtra hoc obijcit in dei dono/siue nature/siue gfe gratuz facētis cōferit aliō a deo qd nō reddit/nec reddi sperat; ergo videt q datio tūc sit. Sed cōtra hic queritur de datiōe cū qua vel qua de<sup>o</sup> dat se; nō autē i oī dono dat se; sed cū gratia gratū facit; ergo videtur

**Scda** q in illa nō sit donatio siue datio. Sed si hoc dat/ tūc videt q donatio siue datio idē sit qd missio; quia q; cū dat talē effectū erit ille effect<sup>o</sup> appropiabilis ali cui personarū; z ita offēdit illā ab alio esse; ergo videtur q missio z datio sint idē.

**Solo** Solo dicēdū q donatio siue datio q; hic pro eodē accipiūt est collatio gratie alicui que facit gratū; z hoc irredibilis; q; deo suū donū retribui nō pōt; sed q; omne donū cōfertur in primo dono qd est amor gratuitus. Jō cōtē donū talis gratie dicit donū spūs sancti. Ad id qd obijcit de donis naturalib; dicēdū q; illa data sūt z dicūtur; z nō fm qd donatio querit hic; scz in qua z cū qua donū primū sit per presentia effectus alicuius opantis ad reductionē nature ratiōalis aberrātis ad sanctificationē. Ad aliud dicēdū q; datio/siue donatio z missio in materia z fine non differūt; quia materia vtriusq; est effect<sup>o</sup> gratie gratū facientis z finis vtriusq; reducere rōnalē creaturā ad sanctificationē; sed differūt in ratiōe act<sup>o</sup> importari i nomine cū dicit/missio/z cū dicit donatio. Missio em̄ importat comparationē ad mittentē; q; non mittit nisi nūci<sup>o</sup> a mittēte z importat cōparationem ad eū cui mittit; q; ratiōali creature mittit z importat etiā ratiōnē negotij ppter qd missio fit. Donatio aut non importat nisi duo vltima; scz cui datur z finē dationis. Si forte obijcias q; omnis datio a dāte alio est; sicut z missio a mittēte. Dicēdū q; missio importat personā distinctā missam; nō em̄ pprie id qd apporizat nūcius dicit mitti vel nunci<sup>o</sup>; sed hoc datur per eū qui mittitur; donatio autē nūciū siue missū; nō importat; quia multa donari possunt sine nūcio medio; z ideo donatio nō importat psonam que ab alio sit; sicut missio; z hoc modo nō dicit cōparatōez distinctiōis psonalis a dāte sicut facit missio.

**Ad primā.** donū talis gratie dicit donū spūs sancti. Ad id qd obijcit de donis naturalib; dicēdū q; illa data sūt z dicūtur; z nō fm qd donatio querit hic; scz in qua z cū qua donū primū sit per presentia effectus alicuius opantis ad reductionē nature ratiōalis aberrātis ad sanctificationē. Ad aliud dicēdū q; datio/siue donatio z missio in materia z fine non differūt; quia materia vtriusq; est effect<sup>o</sup> gratie gratū facientis z finis vtriusq; reducere rōnalē creaturā ad sanctificationē; sed differūt in ratiōe act<sup>o</sup> importari i nomine cū dicit/missio/z cū dicit donatio. Missio em̄ importat comparationē ad mittentē; q; non mittit nisi nūci<sup>o</sup> a mittēte z importat cōparationem ad eū cui mittit; q; ratiōali creature mittit z importat etiā ratiōnē negotij ppter qd missio fit. Donatio aut non importat nisi duo vltima; scz cui datur z finē dationis. Si forte obijcias q; omnis datio a dāte alio est; sicut z missio a mittēte. Dicēdū q; missio importat personā distinctā missam; nō em̄ pprie id qd apporizat nūcius dicit mitti vel nunci<sup>o</sup>; sed hoc datur per eū qui mittitur; donatio autē nūciū siue missū; nō importat; quia multa donari possunt sine nūcio medio; z ideo donatio nō importat psonam que ab alio sit; sicut missio; z hoc modo nō dicit cōparatōez distinctiōis psonalis a dāte sicut facit missio.

**Ad secūdā.** Quō differāt inuicē tēporalis missio processio apparitio z tēporalis datio. Tanto querit qualiter differāt ista ab inuicē Et videt fm determinata q; missio z processio tēporalis habēt se sicut cōuertibilia; quia cūcūq; cōuenit mitti cōuenit procedere/z cōuerso; nō em̄ cōuenit mitti nisi existēte ab alio; z procedere etiā nō cōuenit nisi ab alio. Sed cōtra processio proprietatis est spūs sancti z nō filij/processio dico passiva

**Arti. V.**  
**E** Quō differāt inuicē tēporalis missio processio apparitio z tēporalis datio. Tanto querit qualiter differāt ista ab inuicē Et videt fm determinata q; missio z processio tēporalis habēt se sicut cōuertibilia; quia cūcūq; cōuenit mitti cōuenit procedere/z cōuerso; nō em̄ cōuenit mitti nisi existēte ab alio; z procedere etiā nō cōuenit nisi ab alio. Sed cōtra processio proprietatis est spūs sancti z nō filij/processio dico passiva

**Arguit p<sup>o</sup>** q Et videt fm determinata q; missio z processio tēporalis habēt se sicut cōuertibilia; quia cūcūq; cōuenit mitti cōuenit procedere/z cōuerso; nō em̄ cōuenit mitti nisi existēte ab alio; z procedere etiā nō cōuenit nisi ab alio. Sed cōtra processio proprietatis est spūs sancti z nō filij/processio dico passiva

**Arti. V.**  
**E** Quō differāt inuicē tēporalis missio processio apparitio z tēporalis datio. Tanto querit qualiter differāt ista ab inuicē Et videt fm determinata q; missio z processio tēporalis habēt se sicut cōuertibilia; quia cūcūq; cōuenit mitti cōuenit procedere/z cōuerso; nō em̄ cōuenit mitti nisi existēte ab alio; z procedere etiā nō cōuenit nisi ab alio. Sed cōtra processio proprietatis est spūs sancti z nō filij/processio dico passiva

**Arguit p<sup>o</sup>** q Et videt fm determinata q; missio z processio tēporalis habēt se sicut cōuertibilia; quia cūcūq; cōuenit mitti cōuenit procedere/z cōuerso; nō em̄ cōuenit mitti nisi existēte ab alio; z procedere etiā nō cōuenit nisi ab alio. Sed cōtra processio proprietatis est spūs sancti z nō filij/processio dico passiva

**Arti. V.**  
**E** Quō differāt inuicē tēporalis missio processio apparitio z tēporalis datio. Tanto querit qualiter differāt ista ab inuicē Et videt fm determinata q; missio z processio tēporalis habēt se sicut cōuertibilia; quia cūcūq; cōuenit mitti cōuenit procedere/z cōuerso; nō em̄ cōuenit mitti nisi existēte ab alio; z procedere etiā nō cōuenit nisi ab alio. Sed cōtra processio proprietatis est spūs sancti z nō filij/processio dico passiva

filio autē cōuenit mitti; ergo ista tria nō cōuertuntur.

Jtē nō mittit nisi nūcius; procedit autē etiā ille q; nō est nūcius; ergo mitti z procedere nō sunt idē/nec cōuertuntur. Jtē supra habitū est q; procedere dicitur in parte per similitudinē a motu pcessiuo; z i parte per similitudinē pcessionis siue exit<sup>o</sup> causati a causa; neutriū autē istorū est ratio missi; ergo videtur q; ista nō sunt idē. Jtē apparitio z tēporalis pcessio se videntē habere sicut lupus z inferus; quia in omni missiōe est apparitio; sed nō cōuertit. In oī em̄ missiōe est subito per effectū apparēs aliqd fulgēs z diuinū; ergo in omni missiōe est apparitio. S; cōtra hoc est q; apparitio nō vocat a sanctis manifestatio aliqua facta nisi illa que est per subiectā creaturā siue vnitā sibi/siue nō vnitā; missio autē non semp est ita; ergo nō omnis missio ponit apparitionē. Preterea apparitio bene fit per angelos; vt i apparitione Abrae in cōualle mabre Gen. 18. z in apparitione Moysi. Exo. 30. Missio autē nunq; fit nisi i media te per personas diuinas; ergo missio nō est apparitio nec spēs ei<sup>o</sup>. Jtē videt q; datio nullū illoz sit; q; datio potest fieri sine manifestatiōe dātis per subiectā creaturā; z nō est apparitio; z potest fieri ab eo q; nō pcedit ab alio; z sic non est pcessio; z pōt fieri sine nūcio mediāte; z sic nō ē missio; ergo videt q; oīa hec ab inuicē differūt. Solutio dicēdū q; ista ad inuicē habēt differētiā; q; sicut obiectū ē apparitio fm q; hic vtimur ea nō fit nisi p subiectā creaturā; z oīs apparitio que facta est antiquis p dispelationē angelorū facta est; z ordinabat ad apparitionē verbi in carne factā; z q; hoc sit verū accipit ab Augu. in. iij. de trini. ca. iij. vbi dicit sic: Illa oīa que patrib; visa sūt cū deus illis fm suā dispelationē tēporib; quōdā pferat per creaturā facta esse manifestū est; z si nos later quō eā missus angelus fecerat. ex hoc habet q; oēs apparitiōes facte sunt p angelos; q; autē vt ad finē sint ordinate ad apparitionē christi in carne dicit. iij. de trini. ca. xix. sic: Quēcūq; ppter faciendā fidem qua mūdaremur ad cōtemplandā veritatē in rebus oītis ab eternitate prolatis z ad eternitatē relatis tēporaliter gesta sunt/aut testimonio missiōis huius scz filij i carne fuerūt/aut ipsa missio filij dei; prius autē habitū est q; apparitio pncipaliter est ad manifestandā naturā diuinā/vel in se/vel in personis; quōis em̄ sub numero aliquo angeli quādoq; apparuissent; vt tres visi sunt ab Abraā z duo a Loth et in hoc videatur esse manifestatio numeri personarū tamē pncipaliter manifestabat nature vnitatis; z iō dicit de Abraā q; tres vidit z vnū adorauit; z iō patet q; apparitio nō est processio vel missio tēporalis/nec etiā gen<sup>o</sup> eius. Ad id autē qd obijcit q; vbi est missio ibi est cognitio existētis ab alio per aliud z ita apparitio. Dicēdū q; equocatio est in apparitōe; q; apparitio a sanctis vocat per assumptā creaturā ad sensum manifestatio; s; cognitio que est in missiōe ei<sup>o</sup> ad intellectū. Jtē i nouo testamēto apparuerūt psonae vt pat in voce z spirit<sup>o</sup> in igne linguis z flatu z fili<sup>o</sup> in carne; sed ille dicūtur missiōes visibiles de q; bus infra distin. xvj. erit sermo; sed hoc mō nō loquitur nisi de apparitōe veteris testamēti. Processio autē z missio (sicut etiā probat obiectio) nō differūt nisi fm ratiōnē; quia pcessio nō dicit nisi cōparatiōnē procedētis ad eū a quo procedit; z si dicit tēporalis processio iterū nō addit nisi cōnotatiōnē effectus

20

30

40

Obiectio

50

60

Solo ad totū.

Ad pbario nē pmi obiecti.

in creatura: sed missio dicit cōparationē illā. P. cōparationē ad eū ad quē vel in quē mittit. Datio autē nō dicit distinctionē psonē nūciātis. Un ista tria dif ferūt: qz pcessio principalit̄ dicit distinctionē pcedē tis ab eo a quo pcedit: missio autē principalit̄ distin ctionē nūcij ad nūciatē: z eū cui fit nūciatio: datio autē pncipalit̄ effectū cōnotat.

Arti. VI. f

Quot modis fiat pcessio siue missio.

Exo qrit̄ quot modis fiat hmōi pcessio siue missio. Uidef em̄ nō posse redigi ad numerū artificialē: si em̄ fit ad reuocādā creaturā ra tionalē z multis modis illa reuocatur: videf qz tot modis fiat pcessio z missio. Si forte dicat q nō fit ad reuocandā creaturā rōnalē. Cōtra Aug<sup>9</sup> in. iij. de trin. ca. j. Qm̄ ex lauim<sup>9</sup> ab incōmutabili gau dio/nec tamē inde p̄cisi atqz abrupti sum<sup>9</sup>: sic vt non etiā in istis mutabilibz z tpalibz veritatē beatitudi nēqz q̄rerem<sup>9</sup>/nec mori em̄/nec falli/nec turbari vo lumus: missa sunt nobis diuinit<sup>9</sup> visa cōgrua pere grinatiōis nostre quibz amoneremur nō hoc esse qd̄ querim<sup>9</sup>: sed illuc esse ab ista redeundū: vnde nisi p̄ deremus: hic eā nō quererem<sup>9</sup>: ex hoc patet q missio est ad hoc vt reuocet eū qui aberrauit: z ita videtur q infinitis mōis fiat: qbz etiā fit aberratio. Solu tio vdm̄ q materialit̄ fit multis modis/quos nō est possibile in numerū artificialē redigi: s; modi forma les nō erēdunt̄ vltra q̄tuor: cū em̄ i effectū cū quo semp est psona ens ab alio inorescit: z hoc est aut in teri<sup>9</sup> ad intellectū: z sic est per donū intellect<sup>9</sup> vel per donū affect<sup>9</sup>: z ecce duo modi: aut hoc est exteri<sup>9</sup> ad sensum ordinatū: cū ad intellectū z tūc necesse est fie ri in creatura assumpta: z illa vel est vnita assumpti/ vt eius qui missus est in mundū filij p assumptā na turā humanā/ aut est assumpta nō vnita: vt est vox sonās z lingua z colūba z hmōi/de quibz infra pro prio loco queret. Et per h̄ patet solō ad totū.

Solutio ad totū.

Art. VII. s Arguit pō

Quid addat pcessio tpalis sup eternā.

Eprimo querit̄ quid addat pcessio tpalis su per eternā. Uidef autē q nihil: qz omne id cui possibilis est additio est i potētia ad id qd̄ nō habet: in eternis autē nihil est in potētia ad id qd̄ nō habet: ergo tēporalis nō pōt addere super eternam. P nō videt̄ dicere pcessio tēporalis nisi eternā cū effectū in creatura appropiabili psonē pcedētis: s; il le effectus tm̄ est ex parte creature: z nō ex parte p sone pcedētis: ergo nō addit̄ ei: ergo remanet a deo simplex/ sicut pri<sup>9</sup>: ergo videf q nihil addat. Si hoc dicat̄. Cōtra pcessio eterna non recipit aliq̄ mō gra tia sui hāc denominationē q sit vel dicat̄ tēporalis: si ergo dicat̄ tēporalis: videf q hoc sit gratia alicui<sup>9</sup> addit̄: ergo tēporalis aliqd̄ addit. Solo dicendū est ad hoc q in veritate eterno subaliter z accidēta liter nihil addi potest: sed tamē aliquid se ad ipm̄ ali ter habere potest q̄ ante habuit: z ita dico hic q pro cessio tpalis claudit̄ i se intellectū eterne pcessiōis z addit respectū qui causat̄: ex hoc q creatura rōnalis ex dono dei aliter se habet ad ipm̄ in gratia q̄ an̄ ha buit. Et licet hec nō possint addi: vt faciāt rē aliquā numero vnā: tamē hec possunt simul significari no mine vno: sicut est processio tēporalis: vnde pcessio addit i modo intelligēdi z significādi: licet nō addat in re: ita vt tēporale faciāt eternū vel accidēs eterni z ex hoc etiā patet solō ad ambo obiecta.

Solo ad duo obiecta.

An magister hic bene determinat de missioe tēporali. Art. VIII. b

Is visis q̄ q̄si ad miniculū sunt ad totum istū tractatū accedēdū est ad litterā. Et primo q̄ ritur de hoc qd̄ dicit. P diligētē anōtādū est z. s. a. Uidef em̄ hic male poni iste tractat<sup>9</sup> de tēporali pcessiōe: cū em̄ magister agat hic de his que ab eterno deo cōueniūt: ista autē pueniūt ex tēporali deo cōueniētia: de qbus mgr̄ infra di. xxx. determinabit̄ ter go inter illa deberet poni iste tractat<sup>9</sup> vt videf. P de missiōe in carnē agit̄ in lib. iij. cū ergo illa pncipa lis omniū fuerit missiōnū vt videf: debebat mgr̄ si mul agere ibi/ etiā de istis missiōibz quas hic agit̄. Solo dicendū q nō agit̄ hic de illis inquātū tēporalia sunt: sed inquātū in tēporali clausum inorescit eter nū: z iō qz distinctio z eterna. s. emanatio psonaz in tēporali cognoscit̄: ideo ps̄ hec introducit̄. Ad pri mū ergo dicēdū q alie que ex tēpore deo cōueniunt: vt creator z dñs qñ dicit̄ a dño fm̄ actū nō ostēdūt distinctionē psonaz: z ideo cū illis istud ordinari nō potuit. Ad aliud dicendū q in. iij. agit̄ de his que faciūt ad incarnationē fm̄ vitatē nature assumpte z assumptis: z hoc nō est de ratiōe missiōis: qz missio potest esse in creatura nō vnita: s; hic rāgit̄ de his ali qd̄ licet p̄z prout subalia sunt missiōi ostēdēt̄ eter nū exitū filij a patre: sic potuit parere in seq̄nti disti ctōe in q rāgit̄ de missiōe filij in carnē/ nō tm̄ i carne.

Arguit pō

20

Solo

Ad primū

An pcessio spiritus sancti gemina dici pos sit z an sint due. Art. IX. j

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit q gemina est p cessio eterna videlicet z. j. s. b. Uidef em̄ h̄ esse falsum: si em̄ gemina est pcessio: aut eadē est iterata: aut sunt due pcessiōes: z iō gemina dicit̄ cōstat q nō primo mō: qz pcessio eterna nō pōt itera ri. Nec videf secūdo mō esse verū: qz tpalis nō addit sup eternā nisi effectū cōnotatū in tpe vel tpali: q̄ vi detur q nō sint due. Itē diuersum in accidētī nō fac̄ duo dūmō sbiectū sit vnū: nō em̄ duo sūt sortes albz z sortes music<sup>9</sup>: s; vnū: q̄ a sili cū pcessio eterna sit in tpali z nihil plus nisi cōparatio ei<sup>9</sup> ad hūc effe ctū ad quē pri<sup>9</sup> nō cōparabat̄ vidēt̄ ille pcessiōes esse vna z nō duo. Sed cōtra vna est eterna: z alia tpalis: z eternū nō est tpale: ergo due sunt. Item vna est spūs in se: alia i boīe sanctificādo: cū ergo hec duo sunt: erūt̄ hic due pcessiōes. Solo ad h̄ vdm̄ q in veritate fm̄ subam nō est h̄ pcessio nisi vna spi ritus sancti: sicut pb̄at̄ p̄rie rōnes/ nec mgr̄ dicit q sint due: sed dicit q vna est gemina: rñ qz recipit additio nē in tpe: z ideo quo ad hoc dicit̄ geminari. Ad id qd̄ cōtra hoc obiicit̄ vdm̄ q vna nō remouet̄ ab alia gratia ei<sup>9</sup> qd̄ est pcessio: sed gratia addit̄ vn̄ pcessio cū effectū significata nō est pcessio sine effectū feata: nō quidē subiecto: qz subiecto sunt i idē: s; rōne diffi niētē vtrāqz ex etno vnā/ z ex tpali aliā: grā ei hui<sup>9</sup> oppositiōis rōnū vna remouet̄ ab alia. Ad aliud vdm̄ q hec additio tpalis est p cōparationē ad boīem sanctificādū n̄ diuersificat̄ sbiectū: s; rōz tm̄ ex addito.

Art. IX. j

Rō p̄ma.

Rō scda.

Arguit pō

20

Solo

Ad primū.

Ad secūdū.

De tēporali processioe spūs sancti specialiter agitur.

De tpali aut pcessiōe Beda i omelia dñice p̄rie post ascēsiōnē ita loq̄t̄: Lū grā spiritus

sancti datur hominibus: profecto mittit spiritum a patre: mittit et a filio: procedit a patre, procedit et a filio: quia et eius missio est ipsa processio. In his verbis aperte ostendit donationem gratie spiritus sancti dici processione vel missione eiusdem. Sed cum donatio vel datio non sit nisi temporalis: constat quia et hec processio siue missio temporalis est. In hac quoque temporalis spiritus sancti processione Augustinus in xv. libro de trinitate insinuat dicens spiritum sanctum processisse a christo quando post resurrectionem insufflauit in discipulos his verbis. Cum resurrexisset christus a mortuis et apparuisset discipulis: insufflauit et ait: Accipite spiritum sanctum: ut etiam eum de se procedere ostenderet: et ipse est virtus que de illo exibat: ut legitur in euangelio: et sanabat omnes: ut ostenderet hanc processione spiritus sancti non esse aliud quam donationem vel dationem ipsius spiritus sancti: ad dedit. Post resurrectionem dominus Iesus bis dedit spiritum sanctum: semel in terra propter dilectionem proximi: et iterum de celo propter dilectionem dei: quia per ipsum donum diffunditur charitas in cordibus nostris: que diligunt deum et proximum.

Job. 21.

a

b

Arti. X.

R

Arguit po

20

Solo

ad totum

**An processio spiritus sancti potest dici temporalis.**  
 Unde queritur de hoc quod dicitur in i. ca. ibi [De temporalibus autem processione etc.] Uidet enim non recte dici temporalis: quia spiritus opus et trinitatis opus supra tempus est cum ergo ista que temporalis dicitur nihil addat super illam nisi effectum cum quo spiritus est videtur non recte temporalis dici. Item Augustinus in iij. de trinitate ca. xx. dicit sic secundum quod mente aliquid eternum quantum possumus capimus non in hoc mundo sumus: ergo videtur quod si effectus ille attollit supra mundum et tempus quod ipse multo magis sit supra tempus et mundum: sic in eo grue dicitur temporalis processio ab illo effectu. Solo dicimus quod temporale dicitur multis modis: dicitur enim tempore quod subiaceret et facit subiaceret temporis variationi: sic tempus dicitur esse corruptio: quia per motum et mutationem facit distare quod est: sic processio in creatura non dicitur temporalis: quia magis facit esse propinquum vere in corruptioni. Dicitur etiam tempore quod est in tempore: etiam si non varietur secundum suum esse cum tempore: sicut creatio huiusmodi aie in tempore est: que tamen in tempore non corrumpitur. Dicitur etiam tempore quod quantum ad sui initium est in tempore: licet quo ad suum actum sit extra tempus: sicut processio temporalis que facit nos aliquo modo per possibilitatem nostram attingere eternum: et hoc modo gratia est in tempore: et alia que eleuat nos ad deum que dantur nobis in tempore.

Arti. XI.

Z

Arguit po

20

Solo

ad totum.

**Utrum deus debeat attribui patri vel spiritui sancto.**  
 Unde queritur de hoc quod dicitur [Ipse est virtus que de illo exibat etc.] s. a. Contra hoc enim est quod dicitur I. ad Cor. I. Christum dei virtutem et dei sapientiam: ergo videtur quod virtus approprietur filio: et sic manifestat processione filii et non spiritus sancti. Videtur virtus attribui patri. Dicit enim philosophus quod virtus est vltimum potentie in re: sed potentia attribuitur patri: ergo virtus: ergo multo magis manifestat missionem patris si mitti potest spiritus sancti. Solo virtus est duplex. s. virtus potentie naturalis et virtus operans. Operans

autem est duplex. s. ad esse et ad bene esse. Virtus autem potentie naturalis ordinatur ad attributum patris cui attribuitur potentia fortitudinis naturalis: eo quod huius ratione principium non de principio: principium autem habet rationem potentie: verbum autem et sapientia practici intellectus habet etiam virtutem operandi ad esse: cum hec virtus sit ad esse ydea totum operans attribuitur filio. Pro robur fortitudinis in pugnat attribuitur filio: eo quod ipse pugnando in carne videtur fortis. Est autem virtus operans ad bene esse secundum quod philosophus dicit quod virtus in difficilioribus est optimorum operantia: et secundum quod dicit Augustinus quod virtus est bona qualitas mentis que recte vivit qua nemo male vitat: et ad huius similitudinem dicitur etiam virtus curacionum et miraculorum virtus: quia curat extra in testimonium in terrioris curacionum: sicut dicit ps. 102. Qui respiciat oibus iniquitatibus tuis que sanat omnes infirmitates tuas: et per hoc solo ad obiecta.

**Quoties dominus misit spiritum sanctum etc. bis vel ter.**  
 Unde queritur de hoc quod dicitur [Dominus Iesus bis dedit spiritum sanctum etc.] b. Uidet enim ter dedisse: quia etiam ante resurrectionem misit eos et dedit eis potestatem super omnia demonia vel languores curarent: et post resurrectionem dedit eis insufflando dicens: Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Job. 20. et 30. dedit spiritum sanctum de celo Act. 2. Sed et super singulos eorum spiritus sanctus. Pro quod est quod per ipsum donum diffunditur charitas: diffusio enim humida est quod non conuenit charitati. Pro quare hec diffusio magis attribuitur charitati quam alicui alij virtuti. Solutio ad primum dicens quod ad insinuandum duo precepta charitatis bis dedit: id est in duobus locis quia in celo in quo magis refulget gloria dei que charitate diligendus est: et in terra in qua nobiscum conuersatur proximus: quod autem ante passionem dedit spiritum sanctum: hoc etiam ordinabat ad dilectionem proximi: et sic quo ad hoc non facit numerum. Si autem considerentur actus spiritus siue missionis tunc ter dedit: quia primo ante passionem ad operationem miraculorum post passionem ad potestatem clauium ministroz ecclesie: post ascensionem autem ad conuersionem gentium: et hoc patet per adiuncta vnicuique collationi spiritus sancti. Primo enim dicitur quod dedit eis potestatem supra omnia demonia vel languores curarent. Secundo dicitur: Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Tertio dicitur: Loquebatur varijs linguis: per spiritus sanctus dabat eloqui illis. Ad aliud dicendum/diffusio sumitur metaphorice ab humido quod secundum dat diuisum per partes terrestres siccas: quia sic charitas terrena corda siccata rigat ad fecunditatem. Ad aliud dicendum quod charitas sola informis esse non potest et facit omnem meritum quantitatem: et ideo ipsa quo ad hoc sparsa et diffusa est in dei virtute.

Arti. XII.

N

Arguit po

20

30

Solo

ad primum

Ad secundum.

Ad tertium

**Quod aliqui dicunt ipsum spiritum sanctum non dari sed dona eius.**

Sunt autem aliqui qui dicunt spiritum sanctum ipsum deum non dari: sed dona eius: que non sunt ipse spiritus: et videtur: spiritus sanctus dicitur dari: cum gratia eius: que tamen non est ipse qui datur hominibus: et hoc dicunt Beda sensisse in superioribus verbis quebus dicit spiritum sanctum procedere cum ipso gratia datur hominibus tanquam non ipse detur: sed gratia

eius. Sed q̄ ipse sp̄s sanctus qui deus est ⁊  
 tertia i trinitate persona def: apte dicit Au-  
 gu. in. xv. li. de tri. ita dicēs: Fundē spiritū-  
 sanctū datū cū i sufflasset Iesus de quo mor-  
 ait: Ite baptizate oēs gētes in nomie patris  
 ⁊ filij ⁊ sp̄s sancti: ambigere nō debem⁹. Ip̄e  
 est ergo qui etiā de celo datus est die p̄the-  
 costes. Quō ergo de⁹ nō est qui dat spiritū-  
 sanctū: imo quātus est deus q̄ dat deū. Ec-  
 ce his verbis aperte dicit spiritū sanctū ip̄m  
 scz deū dari hoib⁹ a patre ⁊ a filio. Et q̄ ipse  
 sp̄s sanctus qui deus est ac tertia in trinita-  
 te p̄sona nobis detur: nostrisq; infundat atq;  
 illabat mētibus apte ostēdit Amb. in. i. lib.  
 de sp̄s sancto dicēs. Licet multi dicant spiri-  
 tus: qz legitur: Qui facit angelos suos sp̄s  
 vnus est tamē dei spiritus. Ip̄m ergo vnum  
 spiritū ⁊ apostoli ⁊ p̄phete sunt cōsecuti: si-  
 cut etiā vas electiōis dicit: quia vnū spiritū  
 potauimus: quasi eū qui non queat scindi:  
 sed infundat animis: ⁊ sensibus illabat: vt se-  
 cularis sitis restringat ardorē: qui sp̄s sanc-  
 ctus nō est de substātia rerū corporaliū: nec  
 de substātia inuisibiliū creaturarū. His ver-  
 bis aperte dicit spiritū sanctū ip̄m qui crea-  
 tura nō est: infundi mētibus nostris. Itē in  
 eodē: Omnis creatura mutabilis est: sed nō  
 mutabilis sp̄s sanct⁹. Quid autē dicere du-  
 bitem: quia datus est ⁊ spiritus sanctus: cum  
 scriptū sit: Caritas dei diffusa est in cordi-  
 bus nostris p̄ spiritū sanctū qui datus est no-  
 bis. Qui cū sit inaccessible natura: recepti-  
 bilis tamē p̄pter bonitatē suā nobis est com-  
 plens virtute omnia: sed qui solis partici-  
 tur iustis: simplex substātia opulēs virtuti-  
 bus: vnicuiq; p̄sens: diuidēs de suo singulis  
 ⁊ vbiq; totus. Incircūscriptus: ergo ⁊ infini-  
 tus est sp̄s sanctus qui discipuloꝝ sensus se-  
 paratorū ifudit: quē nihil potest fallere. An-  
 geli ad paucos mittebātur: sp̄s sanctus autē  
 populis infundebat. Quis ergo dubitet qn̄  
 diuinū sit quod infundit simul pluribus nec  
 videf. Vnus est ergo sp̄s sanctus qui dat⁹  
 est oib⁹: licet separatis apl̄is. Et hic aperte  
 dicit Ambro. q̄ sp̄s sanct⁹ qui est substātia  
 simplex cū sit vnus datur pluribus. Alia q̄q;  
 auctoritate hoc idē astruit: scz q̄ sp̄s sanct⁹  
 qui est equalis filio hoibus def. Ait em̄ Au-  
 gu. de v̄bis apl̄i sic: Caritas dei diffusa est  
 iu cordibus nostris per spiritū sanctū q̄ dat⁹  
 est nobis. A quo dat⁹: Ab illo qui dedit oīa  
 hominibus. Que dona? Spiritus sanctū:  
 qui tale donum dat qualis est ipse. Magna

est misericordia ei⁹: donū dat sibi equalē: q̄a  
 donū ei⁹ sp̄s sanct⁹ est. Premissis his ⁊ alijs  
 pluribus auctaribus aperte mōstrat q̄ sp̄s  
 sanctus equalis patri ⁊ filio nobis dat⁹: nec  
 ideo tñ minor est patre ⁊ filio. vñ Aug⁹ i. iij.  
 li. de tri. ait: Nō iō inqt̄ minorē sp̄m sc̄m: qz  
 ⁊ eū pat̄ misit ⁊ fili⁹ arbitrandū est.

Utz spiritui sancto cōuenit mitti alicubi  
 vel dari aliq̄bus ⁊ quare magis sp̄s sc̄o q̄  
 alijs persone ⁊ quare nō cōuenit patri mitti si-  
 cut filio ⁊ spiritui sancto.

Et inde q̄rit de his que dicunt i. iij. ca. [Sūt  
 autē q̄dā qui dicūt spiritū nō dari ⁊c. Vide-  
 tur em̄ multis rōnib⁹ opinio illoꝝ esse vera.  
 Primo qz qd̄ vbiq; totū est nusq; deest: q̄ nusq; mit-  
 titur: qz qd̄ mittit de loco transit in locū: ergo videt  
 cū spiritus vbiq; sit: vt dicit Amb. q̄ nusq; mittat.

Itē si an̄ missionē vbiq; est essentialit̄ ⁊ p̄sentialit̄  
 ⁊ potēcialit̄ post missionē non videt aliquid plus in  
 isto esse ad quē mitti dicit nisi tñ donū creatū: q̄ vi-  
 detur q̄ nō ipse def̄ alit̄ q̄ prius affuit: sed tñ donū  
 eius. Itē effect⁹ creatus est cōiter tot⁹ trinitatis  
 ⁊ nō vni⁹ p̄sone plus q̄ alteri⁹ q̄ rōe illi⁹ effect⁹ aut  
 q̄libet p̄sone dicit missa/aur nulla sed nō q̄libet ergo  
 nulla. Itē hoc dat̄ pp̄rie qd̄ habet ad vsum postq̄  
 collatū est: sp̄s aut̄ sanct⁹ nūq; habet ad vsum: sed  
 ad fructū a v̄ris sanctis: ergo sp̄s sc̄us nō dat vel  
 mittit: sed dona ei⁹ tñ. Alteri⁹ querit̄ quare hoc  
 magis cōuenit p̄sone sp̄s sc̄i q̄ filij: fili⁹ ad p̄cipua  
 missionē venit qñ venit in carnē: ergo sibi magis con-  
 uenit mitti q̄ sp̄s sancto. Itē cuiusq; cōuenit sum-  
 mū in aliquo p̄ncipalr̄ illi etiā cōuenit p̄ncipaliter  
 esse qd̄ est ab illo: s; p̄ meritū filij missus est fili⁹ p̄ me-  
 ritū in quā quo meruit nobis spiritū in passiōe: q̄ vi-  
 detur q̄ sibi p̄ncipalit̄ cōuenit mitti. Alteri⁹ que-  
 ritur quare patri nō conuenit mitti ⁊ dari: sunt ei⁹ q̄-  
 dā dona sibi appropriabilia sicut ⁊ filio ⁊ sp̄s sc̄o.

Solo dōm q̄ dari in donis p̄cipue cōuenit illi q̄  
 ab eterno p̄cedit vt donū: in quo alia dona donātur  
 ⁊ hic vt ex p̄dictis p̄z nō est nisi sp̄s sanct⁹. Ad h̄  
 ergo qd̄ primo obijcit dōm q̄ sp̄s vbiq; est vt deus  
 qz de⁹ est: sed tñ p̄ hūc effectū quomāifestat̄ in sc̄is  
 nō ostendit se vbiq; ⁊ ideo quo ad hoc mitti dicit̄: q̄a  
 ipse p̄sonaliter ⁊ essentialit̄ adest sp̄ali mō vbi sic opa-  
 tur: sed in omni loco modis generalit̄ est. s. p̄sentia-  
 liter potēcialit̄ ⁊ essentialit̄. Ad aliud dōm q̄ post  
 missionē sp̄aliter est sp̄s sanctus in sanctis: s; hec spe-  
 cialitas refert̄ ad op⁹: nō ad diuersum modū spirit⁹  
 ⁊ quo ad hoc q̄ sancti aliter q̄ p̄z se habet ad ip̄m ⁊  
 aliter q̄ res aliē. Ad aliud dicendū q̄ effect⁹ san-  
 ctitatis in quātū effect⁹ cōmuniter est eternitatis: s; in  
 quātū sanctitas est nō est equalit̄ appropriabil̄ tri-  
 nitatis: sed pot⁹ ex ratiōe sanctitatis ponit̄ ueniet̄  
 ad p̄ziū sp̄s sc̄i qd̄ est donū vel amor in quo oīa do-  
 na donant̄. Ad aliud dōm q̄ hoc dat̄ qd̄ habetur  
 ad vsum ⁊ qd̄ iuuat ad vsum: licet em̄ gr̄a effecta ad  
 vsum habeat̄: tñ sp̄s iuuat ad vsum: qz alit̄ nō va-  
 leret gr̄a aliqd̄ efficere nisi a d̄sser̄ sp̄s sc̄us p̄ seip̄m:  
 vt infra patebit. Ad id qd̄ vlteri⁹ q̄rit̄ quare mit-  
 ti vel dari magis conuenit p̄sone sp̄s sancti q̄ pa-  
 tris vel filij: dicendū q̄ si attēdat̄ ratio dātōis p̄ter

Arti. XIII.  
11

Arguit p̄o

20

30

40

Questiōcu  
la prima  
Obiectiō p̄  
ma.  
Secunda.

Questiōcu  
la secūda.  
Obiectō 2  
Solo

Ad primū.

Ad secūdū.

Ad tertū.

Ad quartū

Ad questiū  
culā primā

Di.

XIII

rōne missiōis: tūc planū est reddere rationē: qz spūs pcedit vt donū nō pater z fili<sup>9</sup>. Si autē attendatur rō missiōis: tūc adhuc pōt cōsiderari duobz modis: scz quātū ad cōparationē illā qz missus dicit ab alio esse: z sic conuenit filio mitti: sicut spiritus sancto. Pōt etiā cōsiderari missio ad finē missionis / que est sanctificatio creature rōnalis: z ille finis magis est appro priabilis spiritui sancto qz filio: s; de patre planū est qz illi nullo mō cōuenit mitti fm Aug<sup>m</sup>: qz nō est ab alio. Ad id autē qd cōtra objicit dōm qz in missio ne visibili p̄cipua. s. missio cōuenit filio: qz ipse visibi lē creaturā vniuit sibi: z magis ipm cōueniebat mit ti in illa missiōe qz spiritui sanctū: sicut pbat in. iij. h<sup>9</sup> volūntis di. s; in missiōe inuisibili inuisibilis est spi ritus sanctus: sicut filius: vel magis eo qz ipse maiorem habet appropriationē in donis sanctificantibz. Ad aliud dōm qz missio in carnē sūma fuit missionū du pliciter: scz qz alie sine illa nō valuissent ad redēptio nē: qz illa per vniōnē effect<sup>9</sup> creati a trinitate facta est sed in sanctificatiōe interiori psonali eque vl' magis conuenit mitti spiritui sancti. Ad aliud dōm qz p̄ri nō puenit mitti ppter cām sepe dictā: p̄ hoc qd dicit Aug<sup>9</sup> qz mitti est cognosci qz ab alio sit: p̄ autē nō est ab alio: vtz autē pater det se vt mḡ infra determi nabit z postea determinabit. Ad id qd objicitur qz quedā dona sunt appropabilia patri dōm qz hoc vey est: sed illa de se nō sunt ḡtū faciētia: potētia em̄ nō facit gratū: z ideo cū missio vl' dationō fiat nisi in illis que sanctificat nō sequit<sup>9</sup> qz in illis donis pater det se: tū de p̄e dicit fili<sup>9</sup>: Ad eū veniem<sup>9</sup> z apud eū mansiōnē faciem<sup>9</sup>: sed hoc cōtingit eo qz inhabitant inseparabilr sanctas aīas tres psonet<sup>9</sup> in illa mā sione solus spūs mittit<sup>9</sup>: sicut p̄z p id qd pcedit: Si qd diligit me sermōes meos seruabit: z pater meus diligit eū: z ad eū veniem<sup>9</sup> zc. In collatiōe em̄ dile ctionis solus spūs mittit<sup>9</sup> rōne appropriatiōis non tū solus spūs inhabitat: imo inhabitatio est triū siml.

Ad obiecti onē primā.

Ad secūdā.

Ad q̄stūcū lā secūdā.

ad obiectōz

Arti. XIII

Arguit p̄o

20

30

40

Solo ad duo p̄a